# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Auctores octo cum glossa**

**[Paris], um 1496**

[Ecloga Thedoli cum glossa:] Ethiopum terras iam fervida torruit estas [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-299202](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-299202)

## Prologus

Thiopu terras iam feruida torruit estas

In cancro solis du voluitur aureus axis

**S** Multi licet magno et excellenti ingenio viri ad presentis libelli expositione se applicauerint. vno haud iniuria laboris iste quem aggredior: superuacuo atque superfluo videbitur dabo equidem opera quantum magis valuerit quominus superfluo ipse res periar: nec intendo quouismodo ab his que ab alijs bene conscripta fuerunt ex arrogantia recedere. Scio namque dicere comico nihil esse iam dictum quod non sit dictum prius. quare equum est et nos cognoscere atque ignorare que factitarunt veteres sic faciunt noui. Erit ergo modus procedendi talis: quia primo premititur textualis sententia. deinde si opus fuerit aptior: materie determinatio: et dicere unde originaliter sumpsit exordium. Demum litteralis constructio: et terminorum grammatice constructio: non euagando aliquo modo extra materiam allegando alias fabulas vel historias. quia ex talibus in se et honestissimis quidem presentis liber totus contextus. Et ne a communi et approbato inchoandi modo recedat: vidende sunt cause operis et aliqua alia ad intellectum pleniorum preferentia. Causa igitur materialis est multitudo historiarum biblicarum: figurarum poetarum hic positum. vel causa materialis siue subiectum est victoriave ritatis supra falsitatem. quia circa illud versat totum opus. Causa formalis est duplex. scilicet forma tractandi que est modus agendi narratiuus: probatiuus profuturiuus. Et forma tractatus que est diuisio libri per partes principales: et illarum subdivisio per particulas. Causa efficiens est pene ignota. Dicitur tamen aliqui quod theodolus ipsum composuit. Alij dicunt quod Iohannes chryostomus doctor: theologus eminens scilicet. Alij dicunt aliter: sed super hoc non est curandum multum. Et ego credo quod theodolus non sit proprium nomen actoris: sed nomen noui inuentum et fictum secundum proprietatem rei et materie: sicut in comedijs dauuus: quasi dans vana. Causa finalis est ut videatur aliter a pseudo predicatore: et pueris hominibus veritas ipsa sepe crimine: tamen ipsa vincit falsitatem. Ex quo patet utilitas operis. Hortamur enim in isto libello amare veritatem et fugere falsitatem et mendaciam: et credere quod falsitas a veritate superatur. Ideo dicit hieronymus. vos nobiles aut ignobiles hec est conditio veritatis ut eam semper inimicitie persequantur: sicut per adulationem perniciose amicitie consequuntur. Et chryostomus super matheum Non solum proditor veritatis est qui mendacium pro veritate loquitur: sed qui non libere pronunciat veritatem quam pronunciare oportet. Intentio etiam patet ex eodem. Titulus est talis. Incipit liber vel egloga theodoli. Et iste titulus innuit quod theodolus sit nomen actoris. Ad dicatur sic. Incipit theodolus: ut theodolus sit nomen huius egloge: sicut eunuchus nomen vnius comedie. sicut etiam tragedie proprijs nominibus nominantur. sicut etiam intitulatur quelibet egloga virgilij. Dicitur autem theodolus a theos quod est deus et dolus h. quia in hac egloga agitur de veritate qui est ipsemet deus. Deus enim est prima veritas. et de dolo id est falsitate. Et pro latiori declaratione sciendum est quod egloga dicitur esse vana descriptio bucolicorum: et est mania humilis mores predicans per introductionem rusticarum personarum: ut pastor. Et dicitur ab eglo quod est capra et logos fino

§ 2

matheus

Prologus

Theodolus

egloga

§ 2

eglogay 3 et

ambrosius carmen

psalmus x. salm  
alithia  
fructus p. p. p. p.  
p. p. p. p.

libri psalmodiarum

aliter ambr. p. p.

quasi sermo capitulus. i. humilis, vel quia a capris et talibus ruralibus pos  
sionibus talis sermo sumit. Et glose communes solent hic distinguere  
tria genera eglogay, sed non videtur mihi salua reuerentia actoris quod illa di  
stinctio sit bene posita: aut consona dictis poetarum, ideo eam omitto. Alte  
rius considerandum est quod inter omnes eglogas et virgilij et francisci petrarche  
et aliorum priorum egloga videtur esse honestior: fructuosior: et maiori artificio com  
posita: et grauioribus sententijs plena, ideo merito versus habet quod eam adiscat  
iuuenes. Et composuit actor ad similitudinem vniuersi virgiliani: que incipit,  
Dile mihi dametha ciuium pecus. Et hic recte idem ordo et modus proceden  
di obseruatur. Etiam hic seruat actor legem amabei carminis: sicut ibi. Pro  
quo sciendum est quod amabei carmen sic dictum est ab inventore, dicitur autem  
id in quo introducitur persona altercatas. Et prima eius pars pro libito in  
cipit, secunda vero plus semper et maius vel contrarium aliquid dicit. Et si ser  
uitus sic diffinit carmen amabei: quod est quotiens qui canit equali nume  
ro versus utitur, et ita se habet ipsa responsoriet aut maius aut contrari  
um aliquid dicat. Unde hinc introducuntur tres persone, scilicet pseudus Alithia  
et Fronesto. Per pseudum intelligitur falsitas, quia pseudus est fal  
sus propheta vel predicator. Per alithiam intelligitur veritatem: ut dicunt alij  
et de deo alio: et theos quod est deus. Et per fronestum intelligitur sapientiam  
vel prudentiam. Et pro isto aduertendum est quod per pseudum possumus intelli  
gere synagogam siue dyabolum: vel tempus ante tempus gratie, per alithiam ecclesiam  
aut christianorum: cuius caput est christus, et vicarius eius et minister est papa, vel  
intelligimus filium dei vel tempus gratie, quia lex noua vincit cerimonialia et fi  
guras veteris legis, et christus vicit dyabolum: et in infernum spoliavit et tempus  
gratie dedit: quod est tempus aliud a tempore legis antique, sicut magis theo  
logice declarandum esset. Et ex hoc patet fructus qui laet sub hac egloga: et  
qualiter intelligi potest. Patet etiam quod intelligatur per personas introductas: si  
cut in virgilio per dametham: menalcam: et palemonem alie persone intelliguntur.  
**I**ste liber supponit vel subalternat theologicam scientiam quantum ad morale  
partem ipsam, vel potius ethice: hoc est morali philosophie, quia mores nostros com  
ponit et instruit. Istis premissis descendo ad textum. Sciendum est quod prima di  
uisio textus diuiditur in duas partes principales, in phemium scilicet vel exordium,  
et in narrationem vel tractatum. Secunda ibi: primum cretheis etc. Et ista alias  
subdiuiditur. Primum quod incipit Ethiopum terras: diuiditur in duas partes. Pri  
mo describit tempus in quo facta est disputatio ista vel altercatio inter pseu  
stum et alithiam. Secundo describit statum: dispositiorem: et modum utriusque. Se  
cunda ibi: copuleratque suas. Et ante quod littera exponatur premissum est vni  
uersi quod dicitur hito in sua summa theologicis: scilicet quod sacra scriptura quattuor mo  
dis exponitur, scilicet historice, allegorice, anagogice, et tropologicis. **H**ystoria ut  
dicitur pseudo, primo ethymologi, est narratio rei geste per quam ea que in preterito  
facta sunt cognoscuntur. Allegoria est tropus quo aliud significatur quod dicitur  
Ite donat in barbarismo. Et allegoria est deo non ad aliud sermone transla  
tio. Et dicitur ab aloes quod est alienum: et goze dicitur vel locutio, quia aliud dicitur et ali  
ud intelligitur. Et allegoria multis modis sumitur. Quibus a persona: ut ysaac  
significatur christum. Quibus a re que non est persona: ut aries occisus significatur car  
nem christi passam. Quandoque a loco, ut christus predicatur ascendit in montem  
vbi eminentia loci significatur sapientiam eius: eloquentiam vel excellentiam.

## Prologus

Quandoq; a numero: vt apprehendēt septē mulieres virum vnū. id est septem dona gratiarū. Quandoq; a tempore: vt non sit fuga vestra i hunc me. id est in gelicidio charitatis. Quandoq; a negotio vel factor: vt interfectio golie a dauid: interfectionē diaboli a christo significat. Anagogia si cut dicitur in prologo eiusdē species est allegorie. sed differentia est quia allegoria est mysticus sensus ptinens ad militatē ecclesiam. Anagogia vero est mysticus sensus ptinēs ad triumphantē ecclesiam. vñ anagogia est locutio de terrenis: que per terrena dat intelligere supcelestia. vt in illis verbis apostoli. Hierusalem que sursum est mater nostra. Et dicit ab ana qd est sursum i gogos ductio. Tropologia est sermo conuersus ad edificationē anime et morū bonorū informationē. Et dicitur a tropos qd ē conuersio et logos sermo. Sicut cū dicitur qd per hoc qd dauid interfecit goliam: intelligitur qd humilitas deuicit superbia: et sapientia vincit fortitudinem. Et vt quatuor predicta breuiter comprehendas hystoria docet factū tropologia faciendum: allegoria credendū vel intelligendū: anagogia apparendū. Exemplum in hac dictione hierusalē. Hystorice enī nomen est cuiusdam ciuitatis: tropologicē tipus est anime fidelis: allegoricē figura est ecclesie militantis: anagogicē tipum gerit ecclesie triumphantis. Ideo ista pmittitur vt sciatur qd aliquādo textus erit exponēdus hystorice. aliquid allegoricē. et sic de alijs. quibus pmittitū insistendū est ad expositionē textus. Picit ergo qd christus in quo primo cepit esse disputatio et lis inter veritatem et falsitatē fuit tempus estiuum quo aduruntur terre ethiopum ppter excessiuū feruorem in mense iulij: in quo solis aureus axis dicitur volui et moueri in cancro signo celesti. Ista est textualis snia in qua oportet videre mysticū sensum latentē sub cortice. et pōt eē duplex. Primus est qd estus et feruor pctōz iam effecerat homines nigros sicut ethiopes et denigratos vicijs et sceleribus: quando aureus ille et diuinus axis solis hoc est filius dei: qui est sol verus iusticie volutus est in vtero virginali per incarnationē. Secundus sensus est iste. feruor tempōis tribulationū et persecutionū iam labefactus vulnerauerat et cruciauerat fideles: quādo caro christi preciosa et aurea dignata est volui et conuersari in hoc mūdo retrogrado gradiendi retro a veritatis tramite. Sequitur cōstructio. Cōstruc[estas feruida]. i. calida [torruit]. i. torruerat [iā terras] id est regiones et patriā [ethiopū]. i. illoz populoz [vum axis aureus]. i. splendidus et lucidus ad modū aurei solis: qui est planetarū lucidissimus [voluitur]. i. mouetur [in cancro]. i. i hoc signo celesti. vel ly solis potest construi cū ly cancro. Et sic patet ex dictis: quid per estatē debeamus intelligere. vel potius quid per ethiopes. quid per solem. et quid per cancerū sōo construēdo illud nō reperit. Circa istam litterā est aduertens qd actor noster vtitur hic quadā figura que dicitur tronographia: que interpretatur tēpōis descriptio: sicut poete frequēter tēpōia describūt. Quā est illud. Cronographia solet certū describere tēpus. Item quando exponit torruit. i. torruerat ponit tēpus pro tēpore. et est alia figura locutiois que dicitur anthitess. iuxta illud. Sepius audiuī tēpus pro tēpore poni et c. Itē fm aliquos quādo dicit textus aureus axis solis est sinodoche locutionis. quia ibi p axem solis intelligitur ipse sol: qui in singulis mensibus signa peragrat et mouetur in eis. Et qualiter hoc intelligitur videatur in tractatu de

July

Chronographia

## Ethiologus

spira. quia illud declarare hic esset frivolum et superfluum et mittere falce  
in messem alienam. quia hic sum trimum odo poeta historicus et grammati-  
cus. Et sic ergo in hoc textu ponitur pars pro toto. iuxta illud. Si parte su-  
mas pro toto vel viceversa. Sinodothen facies etc. Postremo insistentium  
est aliquid expositio grammaticali singularum terminorum istorum primorum ver-  
suum. licet in sequentibus textibus ita possent termini declarari. sed quia  
hoc esset nimis plerum. ideo trimum tangam difficiliore dictiones. de quibus  
et etiam de alijs si latius videre quis voluerit videat papiam. hugutio  
nē. bitones. catholicon. breuiloquū et simile. Ethiopū hic et hec ethiops  
nomen gentile derivatur ab ethiopia. vñ dicit hugutio. Ethiops dicitur  
sunt a filio cayn qui vocatus est thus a quo origine traxerunt. Thus est  
hebraica lingua ethiops interpretatur. inde dicitur ethiops ethiopia ethio-  
pium. ethiopicus ethiopia ethiopicum. vñ dicitur ethiopia interpretatur tene-  
bre [terra] dicitur a tero teris. quia assidue terat. vel a torreo ut dicit catho-  
licon. quia siccitate torreat. vel dicitur quasi rastris trita. et est ethymolo-  
gia. Et inde dicitur terreus terra terreum de terra existens. et terrenus et  
terrestris. et terrosus sa. sum. Et appellatur terra arida ad distinctionem.  
quia naturalis sua proprietates est siccitas. ut dicitur. ij. de generatione. Alia  
multa ipse catholicon dicitur [iam] adverbium est temporis. et componit etiam  
iam tam q. ut ebrardus [feruidus] da. dum. i. calidus da. dum. et inde  
feruiditas. dicitur a feruo es. et significat bullire: squalere: calefieri: estua-  
re. Et dicitur feruo quasi flos habeo per ethymologia. [idiscian] dicitur  
feruo et feruo habent idē preteritū. s. ferui. inde feruo. et habet composita  
esserbeo vel esserueo. de feruo. cōferuo. et ab eo dicuntur inchoativa [Tor-  
reo] ree. rui. totus. i. vrere. assare. siccare. cremare vel vertere: sive volue-  
re. iuxta illud. Qui torret voluit. siccatur. crematur. assatur et vrit. Itē catholico  
inde torrens torrens. conusco scis. Torris. Titio gallice tison ignitus isti  
pes a quo torriculus. Inde torridus [etiam] ab estu. et est calida et sicca per  
anni. Et sunt quatuor partes. iuxta illud compoti. Per petro dicitur etc. An  
catholicon. Dat clemens hymē. dat petrus ver cathedratus. Estuat vr-  
banus. autinat bartholomeus. Inde estualia nomen diminutivum: inde  
estifer et estiuus [cancer] equivoce est. ut dicit ebrardus. Hic caput cancer  
pro signo zodiaci. Anō dicitur papias. Cancer est quartū signū dictus quia  
cū ad eum sol ventat retrogradus in modū cancri. Et allegat catholicon  
hec metra. Est animal signū cancer vicibus malignū. Cancer canceris mor-  
bus. cancer cancri stellaque piscis. De isto signo latius tractat in de spera  
et de alijs [Sol] planeta lucidissimus. quia solus luceat. Inde solaris dicitur  
solanus et subsolanus. inde solstitium et solsequium [voluo] notū est. inde vo-  
lubilia. et habet multa composita. scilicet auoluo: cōvoluo: reuoluo etc. Inde  
voluo uas. frequentativum. Aureus est illud quod est totū de auro. Aurū dicitur  
ab aura sive bitonem: et aureus quod in superficie tantū. et dicitur de au-  
ro auras. inde auricalcū: et aurithomus quod habet aureos capillos. Axis  
celi est septentrionalis linea recta per mediā pilā spera sive papiam: et su-  
mitur pro parte rote. et est masculini generis.

Cōpuleratque suas tulle sub amena capellas  
Natus ab athenis patre cognomine pseustis

~~capitulum~~  
~~pa ad~~

capitulum

**Prologus**

**P**ellis panthere cui corpus textit vtrunq;  
**B**icolor et rigida s perflavit fistula buccas  
**E**mittens sonitum per mille foramina vocum.

**Q**uia est secunda pars huius plogi que diuidit i tres ptes. Primo descri-  
bit status pscustis gestus r labor. Secundo status alitbie. vbi ostendit q  
alitbia excellat in istis pscustis. Tertio in hoc pscustis indignat' incre-  
pat alitbia: r ea ad certam r disputatone puocat. Secda ibi. Ad fontem  
iuxta r. Tertia ibi. Non tulerat pscustus. Dicit q in pma parte literalis  
q pastor quida atheniensis natione dictus pscustus cognomie pgregauit  
capellas suas sub arbore tilie amena r delectabili: cuius pastoris corpus  
coopertu erat pelle panthere aialis varioru coloru: r vehemeter cu fistula re-  
sonabat emittedo varios sonitus per foramina fistule. Intelligitur sic q  
pscustus. i. diabolus vel falsitas: natus ab athenis ciuitate grece. in qua  
greca semp fuerit dolosi r cauti homines. iuxta illud vtrgij. i. encydo-  
de vltre. Ille dolis instructus r arte pelesca. i. greca. r illud aut nulla puta-  
ris dona carere dolis danauim. i. grecor. Ille q pscustus pgregauerat ho-  
mines vtrius fetidos r infectos. sicut capre fetide sunt sub amenitate r de-  
lectabilitate but' mudi: qui bene comparat' tilie arbori instructos: quia  
quicqd est in mundo: aut est pcupiscentia carnis: aut supbia vite: vt dicit  
scriptura. Induebat pelle panthere bicoloris. i. habebat atm habituatū  
in diuersis fallacijs. Et sic fistulatio istius fecit inflatos super  
hoc est dulcedo apparens suaru blandiciaru fecit homines inflatos super  
bia: r rigidos per obstinationē in peccatis. Et ille pscustus mittebat pdi-  
cationes suas falsas per mille diuersitates fraudu: imo per infinitas q-  
bus alliciebat auditores r illectos deceptiebat. deceptos superbos facie-  
bat. et superbos obstinatos in malicia in gehennam detrucebat et con-  
ducebat. vbi nullus ordo r. **Construe.** [q] pro et pscustus: id est ille  
vir falsus [natus ab athenis] athene nomen est ciuitatis in greca. vbi  
primo fuit hec alma parisiens. vniuersitas. de qua ciuitate romam trans-  
lata est: de roma parisius situata: vbi concedente ihesu christo vsq; ad se-  
culi finem ab ea gallozum regnum celeberrimum et christianissimu dice-  
tur et florebit. Et dicitur ab a quod est sine et thanatos quod est mors.  
[pastor cognomine] quia non erat verus sed mercenarius. sicut sūt mul-  
ti pastores nostri temporis tantum cognomine r non vero nomine. quia  
animam suam non ponunt pro ouibus suis [cōpulerat] id est aggrega-  
uerat. Dicitur enim compellere quasi simul in vnum pellere [suas ca-  
pellas] id est paruas capras. r est diminutiui [sub amena] et tenetur neu-  
traliter id est sub delectationes r oblectamina [tilie] arboris iutilis [cui]  
scilicet pscusti [pellis bicolor panthere] illius animalis colorati biuer-  
sis coloribus. ideo dicitur a pan quod est totum r erberon varium [textit]  
id est cooperuit [vtrunq; corpus] id est corpus r animam [vel] id est vtra-  
q; partem corporis. hoc est membra r partes christi [r fistula] tale instru-  
mentum musicum [perflavit buccas rigidas] id est flauit per buccas  
rigidas. id est per duo labia: vel per ora eius. Et est hic ppalage figura.  
quia agens ponitur pro patiere. ideo intelligit sic. i. buce rigide pflauit

*or delyff*

*agens*

*yplo*

runt fistulā. iuxta illud. Si dicat agens patiens res vel viceversa: fiet ypa  
lagiū. ac. [fistula] iung[itur] [fontem] sonitū per mille foramina vocat[ur] ponit hic  
numerus finitus pro numero infinito de cetero vt opus breuius fiat. et  
ponēdo textū notabo difficultates textuales in quolibet verbo: et vbi ex-  
pedi dictionū deriuatioēs vbi distinctus ponit possunt. Et si amenū dicit  
ab a qd est sine et mene defectus. Status de nascor dicitur pastor a pascendo.  
cognomie qst cognatiois nomē. pseudis. i. falsitas: inde pseudo. i. falsus:  
et pseudo ppheta. pāthera est epicheni generis. Alio mō dicitur pāther. corp[us]  
dicitur qst cordis opus. i. custodia. vel dicitur a corrupendo. vtrūq[ue] de vter ra. rū.  
qd idē est sicut qd que qd. Discolor cōponit de dis et color. rā. et est cois ge-  
neris. Rigidas de rigeo ges. Fistula a phonos sonus. Emittens. i. extra  
mittēs: de e. et mitto rā. Sonitū de sono as. Nulle nomē numerale et ide  
clinabile. bene regit milia declinabile. Foramina dicitur a foras. For de voco  
cas. inde vocalis. inde vocifero ras. sed qd ista sūt satis clara: licet sint vti-  
lissima tacebo talia. quia si taliter omnia dicenda ponerent: opus esset ni-  
mis magnum et fastidiosum.

Ad fontem iuxta pascebat oues alithia:

Virgo decora nimis dauid de semine regis

Cuius habens cytharam fluuii percussit ad vndam.

Sublisterat fluuius tanta dulcedine captus

Auscultando quasi modulantis carmina plectri

Ipseq[ue] balantum grex obliuiscitur esum.

¶ Ista est scda p[ar]ticulari qua describitur status et gestus alithie. et ostendit  
excellētia ei[us] sup[er] pseudis. Et in iudicia pseudis i ea p[er]fluit. Et ergo ter-  
tuat[ur] sic. Alithia. virgo pulcherrima de gēne dauid regis o[mn]ia custodiebat  
gregē ouū iuxta fontē. et gerebat cytharā dauidicū qua tā melodiose lu-  
debat vt fluui[us] melodia cythare listeret cursum suū: qst auscultando car-  
mina melodiosa que per eā iuxta illa cythara canebant. et ideo ita dulcē cane-  
bat qd etiā grex suus o[mn]em cibū p[re] dulcedine melodie negligebat. Exponē-  
do et applicādo per a lithiā intelligim[us] ecclesiā vel veritatē: vt sic dicatur  
qd ecclesia vel vera p[re]dicatio pascebat oues suas: hoc ē fideles xpianos  
simplices simplicitate colūbina: et mites cibo spūali. qd nō ex solo pane  
viuit homo: sed ex o[mn]i verbo qd p[ro]cedit de ore dei. Et erat iuxta fontem  
scilicet baptismi. qd tūc cepit esse tēpus gratie. Tūc autē diuina lege et euan-  
gelica instruebantur simplices p[er] ap[osto]los: et ita ecclia erat nimis pulchra. sicut in  
cāticis cāticor[um] clare et pulchre ponit. Et ista descendit de genere dauid. qd  
xp[ist]us fuit natus de semine dauid fm carnē. Et dicebat hēre cytharā dauid  
hoc est psalteriū vel alia p[re]cepta vel documēta salubria. pphetarū. et cū hāc  
cythara percussit ad vndā. hoc est ad populū p[re]dicādo nouā legē: vt vetus  
lex dimitteret. Et tūc populus audis dulcedinē et sanctitatē et mysteria  
istius legis. substitit. nec percussit ulterius in veterē legem: cognoscēs hāc  
esse legē scētā et tenendā. Et tūc grex fidelū dimisit esū seculariū volu-  
tant gūtur multe et ardue materie theologice quas nō oportet hic tracta-  
re. se d[icitur] sufficit ita celer[iter] ē de q[ui]bus sufficit ad p[ro]positū trāsire. Cōstruc.

[Alithia Xgo nimis]. i. multū deco[ra] & pulcra [pascēbat]. i. nutriebat. re-  
 ficiēbat oues ad fontē iuxta. s. locū in quo erat pscustus. Et p hoc ostēdit  
 q̄ bonus pastor debet esse. ppe gregē suū. q̄b est contra platos: qui dimis-  
 sis ouibus ad seculariū principū curias veniūt lucrī pōpe & honous cau-  
 sa. vbi tñ p̄cipēs ipsos non que recta sunt facere: sed etiā ad nephandā  
 & magna peccata instruit & dirigūt. ista dico [de semie]. i. de genere [da-  
 uid regis] de quo inferius dicit. [cuius]. s. dauid habens cytharā [p̄cussit  
 ad vndā]. i. ad aquā fluuī [fluuī] captus tanta dulcedine [quā] est soni-  
 tus cythare [substitit]. i. arrestauerat vel quiet[er] māserat [quasi auscul-  
 tando carmīa] cantilenas & dictamīa [plectri]. i. lyre [modulantis]. i. dul-  
 citer & fm melodiosos musice molulos resonātis [q̄]. p et [ipse grex] cō-  
 gregatio est paruor[um] aialū. ideo seq̄tur. [balantū]. i. ouium. dicit a halo-  
 las. q̄b significat clamare. & p̄tinet ad oues: sicut grumire ad porcos [ob-  
 liuificat esum]. i. cibū vel comestione[m]. & dicit ab edo es.

**Non tulerat pseustus: sed motus felledoloris**

**Littoris alterius p̄clamat ab aggere tutus.**

**Cur alithia canis rebus stultissima mutis.**

**Si iuuat vt vincas mecū certare potestas:**

**Fistula nostra tuū si vincas cedat in vsū**

**Dicta dabis cytharam: legē cocamus in equā.**

[Ista est tertia p̄ticular que sic diuidit. Primo pseusti indignati & iudicē  
 tis ponit puocatio: q̄ alithiā puocat ad certandū secus p̄gnore posito q̄  
 victor lucraret. Secūdo ponit prudens alithie iussio & puocatiois exau-  
 ditio. Secūda ibi Illa refert. Primo dicit sic saltiter. Dū vidit pseustus  
 alithiā pascēte dūciter & modeste reficiēte suū gregē. & vidit etiā gre-  
 gem attentissimū ad carmīa eius: ipse nō potuit amplius irā suam cōtin-  
 nere. sed ipse iratus & illi iudens: ab aggere & littore suo clamare cepit dī-  
 cens. Quare imprudētissima alithia cōsumis labore tuū inutiliter canē  
 do corā brutis mutis & insensatis rebus. volo si placet tibi tecū certare. &  
 si me deucertis: habebis fistulā nostrā quā vti poteris p̄ libito. Sin autē  
 supra te victoriā habuero: habebō tuā cytharā. Et idcirco nunc cōgrege-  
 mur & incipiam[us] decertare & disputare cōtinuādo intellectū iam p̄tractū.  
 Postq̄ vidit dyabolus xp̄ianos velle parere ecclesie: cōmōt[us] iudicia exis-  
 tiens longe distās a veritate clamare cepit. Ecclesia tu debes reputa-  
 ri stultissima: ex q̄ opatōez meā deseris. Quare p̄dicas reb[us] mutis: hoc ē  
 xp̄ianis. q̄ muti vident respectu p̄phetar[um] vel garrulitatū p̄bor[um] gētiliū  
 naturalit[er] tñ sapiētū & carnal[is]. Et mutis hoc ē stultis & ignaris. q̄ a se-  
 cta mea recedūt. Si vis me expelleret meā legē destruere: dispute m[er]ito  
 nos. & si victoriā habueris: mibi subditi tibi obediēt & ecōtra. ¶ Cōstruc.  
 [Pseustus nō tulerat]. i. pati nō potuerat: qm̄ iudiceret. [sed] ipse [mor-  
 tid] ē p̄mor[us] [felle]. i. amaritudine [doloris] p̄clamat. i. p̄cul exclamat [tu-  
 tus ab aggere] Agger vt dicit buto fm papiā d̄: strues. p̄geries. moles.  
 mōticul[us]. et d̄ ab aggregādo. Et ē cuiuslibet rei accruatio vnde fosse &  
 valles p̄it repleri. Et fm hug. d̄: ab aggero aggeras. i. adunare vel ac-